集まろう・語ろう・楽しもう

本 日 第２１１１回 ２０１４年７月１１日(金） No.１９９８

本日のプログラム Today's Program 卓話者：例会運営委員会、ニコボックス、プログラム

点 鐘
職業奉仕、青少年奉仕・各委員長

ロータリーソング「日も風も星も」
演 題：「今年度事業計画説明」

前 回 第２１１０回 ２０１４年７月４日（金） 記 録

○斉 唱：「君が代」・｢奉仕の理想」
○ゲスト： 交換留学生 ロビン･マリー･クリアさん

交換留学生ホストファミリー

安藤 淳子様、箕輪 淳子様

○来訪者：瀬戸ＲＣ 加藤 太伸君

○出席者：会員25名中20名出席 出席率80.00％
前々回補正出席率 6月13日分96.15％

△箕輪君より古橋（裕）君へ △加藤（清）より仲澤君へ

新旧、会長、幹事バッチ交換

会長あいさつ 古橋 裕志

本日の例会は第2110回の切のいいスタートで

あり、交換留学生 ロビン・マリー・クリアさ

んの送別会を兼ねて私の新年度の始まりでもあ

ります。本日はホストファミリーの安藤淳子様、

箕輪君の奥様で淳子様をお迎えして一年間を振

り返っていただければ幸いです。奥様方には大

変とお手数をかけさせてしまい、また関係者方

々にもご協力いただきました。ここにクラブと

してお礼と感謝の意を表したいと思います。あ

りがとうございました。

さて、ロビンさんはこの一年間、日本に留学

され日本の文化、生活様式その他いろいろと体

験等通じて日本という国を肌で感じられたと思

います。この貴重な体験を将来に活かされ世界

の交流に寄与した活動をロータリー人として願

わずにはいられません。またいつの日かお会い

できる日を楽しみにしております。

話は変わりますが、皆さまが先ほど、ご唱和

されました国歌「君が代」の由来をご存じでし

ょうか、作詞は905年奈良時代古今和歌集より、

曲は明治13年に非公式にて採用され、当時の詩

は「我が君は千代にやちよに」と唄われ時代の

変換によって「君が代は千代に八千代」に変わ

り、現在唄われ続けております。では「君」を

指してたかと言いますと当時の天皇、または統

ロータリー意識高揚月間

７月１８日 （金） ７月２６日 （土） ８月 １日（金） ８月 ８日 （金）

卓話担当者：各委員長 25日（金）振替 卓話担当者：会員増強委員会 卓話担当者：江尻 豪君

例 卓話者：国際奉仕委員長 卓話者：谷口 伸夫君 卓話者： 〃

会 社会奉仕委員長 場所 料理旅館 わたなべ 演 題：「会員増強月間に 演 題：「 未定 」

予 会員増強委員長 名古屋市千種区 因んで」

定 広報委員長 18:30点鐘

演題：「事業計画説明」

一者を祝賀する歌であり宴会の最後の歌、お開

きの歌、舞納の歌として使われたようです。

また「さざれ石」とは石炭石が空気中の二酸化

炭素によって、雨水で溶けて石同志が個まり一

つの岩になった物で苔におおわれるまで永く続くよ
うにと願が込められた詩であります。

主な原産地は、伊吹山を中心とした岐阜県滋賀県で

あり、あの地域には大理石、石炭、セメント等を産業

として戦前、戦後時代、繁栄してきました。

岐阜県の揖斐郡春日村にはさざれ石公園もあり、全

国には北野天満宮、京都の勧修寺、賀茂郷祖神社、鎌

倉の鶴岡八幡宮、千鳥ヶ淵戦没者墓苑等に置かれてい

ます。なお、東京の神田には専門店もあり数千円から

数十万円で販売されているそうです。

本日は初例会の挨拶という事で厳かな「君が代」に

ついてお話させていただきました。

本年度一年仲澤幹事ともどもよろしくお願いいたし

ます。

おめでとう

・結婚記念日：

７月２２日

髙島 昇君

△結婚祝いの髙島君

・誕生日祝福：

７月 ５日

谷口 伸夫君

ご夫人 昌美様

７月２７日

仲澤 昌容君

△誕生祝いの谷口君夫人・仲澤君

幹事報告
・7/１ 愛知長久手ＲＣ 表敬訪問 於トヨタ

博物館 古橋裕志会長、仲澤昌容幹事出席。

・7/2 2013～2014年度会計監査 於尾張旭ＲＣ

事務所にて行いました。箕輪直前会長、丹羽直

前会計、加藤清久直前幹事、古橋裕志会長出席。

・7/4 尾張旭市長表敬訪問 於市役所 古橋裕

志会長、箕輪直前会長、菊田青少年奉仕委員長

出席。

・7/3 地区米山奨学委員会 於ガバナー事務所

山田地区米山記念奨学委員出席。

・7/4 市長にあいさつ 於市役所 ロビン・マ

リー・クリアさん、古橋裕志会長、菊田青少年

奉仕委員長、箕輪直前会長参加

・本日の会合：第４回理事役員会

・次回の例会：第２回ＯＦＤＹ委員会

・例会変更のお知らせ：別紙

ニコボックス
〇本日はお世話になります。（瀬戸RC）

加藤 太伸君

〇結婚記念日を祝っていただき。 髙島 昇君

○４５才になります。肝脂肪の診断されました。

身体に気をつけます。皆さんもお大事に。

仲澤 昌容君

〇家内の誕生日を祝っていただき。

谷口 伸夫君

○古橋裕志船の出航を祝して。

飯田 幸雄君、箕輪 良孝君

〇本年一年間、よろしくお願いいたします。

古橋 裕志君

○今年一年間よろしくお願いいたします。まだ

まだ未熟者ですので、いろいろご指導お願いい

たします。 仲澤 昌容君

〇副会長としていろいろお世話になりますので、

よろしくお願いいたします。 古橋エツ子君

○今年度Ｓ・Ａ・Ａを拝命致しました。会場設

営に関して皆さんご協力をお願いいたします。

西尾 輝久君

○本年度、プログラム委員長、副幹事、ニコボ

ックス委員をつとめさせていただきます。よろ

しくお願いいたします。 森井 晴生君

○新年度、親睦活動委員長を務めさせていただ

きます。一年間、よろしくお願いたします。

加藤 清久君

○ロータリー情報委員長です、よろしく。また

直前会長です。バンザイ用員で頑張ります。

箕輪 良孝君

○本年も広報委員長を命ぜられました。ご協力、

よろしくお願いします。 福岡 健君

○今年一年、職業奉仕委員長でお世話になりま

す。 福岡 健君

○本年、社会奉仕委員長として、お世話になり

ます。ご協力の程よろしくお願いいたします。

井田 武憲君

○本年度青少年奉仕委員長を拝命しました。未

熟で至らぬところも多々あるかと思いますが、

一年間よろしくお願いいたします。

菊田 利昭君

○新年度、理事（国際奉仕委員長）を務めます。

よろしくお願いいたします。 山田 直樹君

○冨田さんの笑顔に接して、嬉しい―――。お

まけに卵までいただいちゃって。精をつけます。

ありがとう。 福岡 健君

○箕輪年度、加藤清久幹事、ご苦労様でした。

飯田 幸雄君

○お忙しの君（会議のため） 舟橋 龍秀君

○初例会 古橋 裕志君、仲澤 昌容君

飯田 幸雄君、井田 武憲君、加藤 勇夫君

加藤 清久君、金森 俊輔君、菊田 利昭君

小柳 和之君、桜井 雅博君、髙島 昇君

谷口 伸夫君、冨田 晃君、西尾 輝久君

舟橋 龍秀君、福岡 健君、古橋エツ子君

箕輪 良孝君、 森井 晴生君、山田 直樹君

第４回理事役員会報告
日 時 2014年７月４日（金）13:40～

場 所 尾張旭市商工会館内 第一会議室

議 題１）クラブ定款細則について

（古橋裕志会長）

クラブ計画書中、尾張旭RC定款細則

（P54～P58）通り承認された。

２）2013～2014年度決算について

（加藤清久直前幹事）

会計報告書、財産目録通り承認された。

３）尾張旭市子ども会連絡協協議会スポ

ーツ大会の後援並びに寄付依頼につ

いて (菊田青少年奉仕委員長)

原案通り承認された。

４）夜間例会について

（加藤清久親睦活動委員長）

原案通り承認された。

５）伊那ＲＣ・尾張旭ＲＣ交流例会に

ついて （仲澤幹事）

参加者多くするために次回再検討

する。

６）「福祉マインドファア尾張旭2014」

協力について

（井田社会奉仕委員長）

原案通り承認された。

７）その他の件

・周年記念積立金について

（古橋裕志会長）

次回理事会にて再協議する。

・緑化推進基金について

昨年同様拠出しない。

卓 話
会長の年度計画及び目標

会長 古橋 裕志

本年度は

昨年度の地

区研修・協

議会、次年

度は創立45

周年の事業

の端境期で

もあり、静

かな年度と

思いました

けれど、こ

れでは歴代の会長に申し訳ないと思いあれこれ

と考えながら、「ロータリーとは何んですか」

とういう囲りの声を想いつつ「学び」の年度と

して揚げたいと思います。

RIの今年度のテーマは｢LIGHT UP ROTARY ｣(ロ

ータリーに輝きを)

地区の方針は「集まろう・語ろう・楽しもう」

です。

これらのテーマ、方針を私なりに集約します

と私の年度は「和気あいあいと楽しく学ぶ」そ

れが月間テーマに沿った勉強会にと思いロータ

リアンとして再確認が出来れば今以上に輝きが

増すことと思います。

会員増強に関しては、こらからの最大の永遠

のテーマとなり、皆様方が今以上に常に意識を

持っていただくことを私自身も含め行動をお願

いいたします。

交換留学生お別れの会
日時 2014年7月4日（金）例会場

ホストファミリー

の家族からの感想

です。

(右)最初のファミ

リーの箕輪さん

(左)最後のファミ

リー安藤さん。

△君が代・奉仕の理想

日本に来た時の気

持ち、学校のこと、

楽しかったことと日

本語で話してくれま

した。

△小柳君の

ﾊｰﾓ ﾆ ｶの伴

奏で「蛍の

光」を唱和

し、ロビン

さんを送り

ました。

△加藤勇夫さんからのご厚意で、クラブから

プレゼントを沢山送りました。

△新聞に掲載されました。

尾張旭RC親睦ゴルフ大会
・ホールイン･ワンです

日時 2014年7月5日（日）8:15スタート

場所 森林公園ゴルフ場

成績 優 勝 山田 直樹君

準優勝 加藤 清久君

３ 位 西尾 輝久君

ＮＰ賞 西尾 淑子様、桜井 雅博君

ＤＣ賞 西尾 淑子様（２個）

△天気は曇りでしたが、結果は最高でした。

△優勝の山田君（左）

とホールイン･ワンを出

した加藤清久君（右）

です。

△ﾎｰﾙｲﾝﾜﾝ証明書です。

△ この１４ホール １打です。

△近藤 雄亮ガバナー就任あいさつ

RID2760地区からの表彰

２０１３～２０１４年度 田中 正規ガバナーより

いただきました。

△ ガバナー賞

△会員増強・拡大賞

△クラブ・セントラル賞